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Annotatsiya: Mazkur maqolada hududiy masalalarni hal qilish mas'uliyati, 

uning muhimligi va jamiyatda olib borilayotgan boshqaruv tizimlaridagi o'rni tahlil 

qilinadi. Hududiy rivojlanish, resurslar taqsimoti, ekologik va ijtimoiy masalalarni hal 

qilishda davlat va mahalliy boshqaruv organlarining o'zaro mas'uliyati muhokama 

qilinadi. Maqolada, ayniqsa, hududiy boshqaruvda muvofiqlikni ta'minlash, 

resurslarni samarali boshqarish va ijtimoiy adolatni rivojlantirishning ahamiyati 

ko'rsatiladi. Bunda, huquqiy va iqtisodiy jihatlarning o'zaro bog'liqligi, jamiyatdagi 

turli qatlamlar ehtiyojlariga moslashish muhim omillar sifatida qaraladi. Hududiy 

masalalarni hal qilishdagi samarali yondashuvlar va tajribalar ko'rib chiqilib, bu 

masalalarda hamkorlik va integratsiyalangan yondoshuvlar zarurligi ta'kidlanadi. 

Maqola, hududiy boshqaruv tizimining samaradorligini oshirish uchun muhim 

tavsiyalarni taklif etadi. 

Kalit so’zlar: Hududiy rivojlanish, boshqaruv tizimi, resurslar taqsimoti, 

ijtimoiy adolat, ekologik masalalar, mahalliy boshqaruv, fuqarolarning ishtiroki, 

jamiyat ehtiyojlari, Integratsiyalashgan yondashuv. 

 

Kirish. Hududiy masalalar insoniyat tarixida har doim dolzarb bo‘lib kelgan. 

Davlatlararo yoki mintaqalararo hududiy nizolar ko‘pincha siyosiy, iqtisodiy va 

madaniy manfaatlarning to‘qnashuvi natijasida yuzaga keladi. Ushbu masalalar 

faqatgina mojarolarga olib kelmay, balki mintaqaviy va global barqarorlikka tahdid 

solishi mumkin. Shuning uchun hududiy masalalarni hal qilishda mas’uliyatli 

yondashuv nafaqat nizolashayotgan tomonlar, balki xalqaro hamjamiyat uchun ham 

muhim ahamiyatga ega. 

Hududiy masalalarni hal qilish mas’uliyati huquqiy, siyosiy va ijtimoiy 

majburiyatlarni o‘z ichiga oladi. Davlatlar suverenitet va hududiy yaxlitlik 

tamoyillarini hurmat qilishi zarur, shu bilan birga, xalqaro tashkilotlar va vositachilar 

ushbu nizolarni tinch yo‘l bilan hal qilishda muhim rol o‘ynaydi. Hududiy 

masalalarning o‘z vaqtida va adolatli yechilishi nafaqat nizolashayotgan 

tomonlarning barqarorligiga, balki xalqaro hamkorlikni mustahkamlashga ham 

xizmat qiladi. 
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Mazkur referatda hududiy masalalarni hal qilish mas’uliyatining huquqiy 

asoslari, manfaatdor tomonlarning vazifalari va amaliy yechimlarining ahamiyati 

tahlil qilinadi. Bu jarayonlarni chuqur o‘rganish orqali xalqaro barqarorlik va 

tinchlikni ta’minlash yo‘lida qanday chora-tadbirlar ko‘rilishi kerakligi haqida 

xulosalar chiqariladi. 

Metod va materiallar: Maqolada kontent-analiz, statistik tahlil, taqqoslash, 

so‘rovnoma va intervyu metodlari qo‘llanilgan. Bu metodlar orqali hududiy 

boshqaruv tizimi, resurs taqsimoti va fuqarolarning ehtiyojlari o‘rganilgan. 

O‘zbekiston va boshqa davlatlarning qonunlari, hududiy rivojlanish statistikasi, 

mahalliy hokimiyat hisobotlari, ijtimoiy tadqiqotlar va fuqarolar so‘rovi. 

Muhokama va natijalar: Hududiy masalalarni hal qilish mas’uliyatining 

huquqiy asoslari.Hududiy masalalarni hal qilishda xalqaro huquqning asosiy 

tamoyillari muhim rol o‘ynaydi. Ushbu bo‘limda hududiy masalalarni tartibga 

solishning xalqaro huquqiy asoslari, davlatlarning suvereniteti va hududiy yaxlitlik 

tamoyillari, shuningdek, xalqaro tashkilotlarning ushbu jarayondagi mas’uliyati 

haqida batafsil so‘z yuritiladi. 

1.Hududiy masalalarni tartibga solishda xalqaro huquq tamoyillari 

Xalqaro huquq hududiy masalalarni hal qilishda asosiy yo‘riqnoma sifatida 

xizmat qiladi. BMT Ustavi1 va boshqa xalqaro hujjatlar davlatlararo nizolarni hal 

qilishda quyidagi tamoyillarni belgilaydi: 

Suveren tenglik: Har bir davlat o‘z hududida mustaqil ravishda siyosat yuritish 

huquqiga ega, bu huquq boshqa davlatlar tomonidan hurmat qilinishi lozim. 

Hududiy yaxlitlik: Biror davlat boshqa davlatning hududiga tajovuz qilmasligi 

kerak. Bu tamoyil tinchlikni saqlash uchun asosiy me’yor hisoblanadi. 

Chegaralarni xalqaro tan olish: Davlatlarning chegaralari xalqaro hamjamiyat 

tomonidan tan olingan me’yorda saqlanishi kerak. 

2. Hududiy masalalarning xalqaro huquq doirasidagi muammolari 

Xalqaro huquqda ba’zi holatlar noaniq yoki bahsli bo‘lishi mumkin: 

Chegaralarning noaniqligi: Ayrim davlatlar tarixiy yoki tabiiy omillarga 

asoslanib chegaralarni qayta ko‘rib chiqishni talab qiladilar. 

O‘z-o‘zini boshqarish huquqi: Ayrim hududiy birliklar mustaqil bo‘lish istagini 

bildiradi. Bu holat davlatlarning hududiy yaxlitligi bilan ziddiyatga olib kelishi 

mumkin. 

Resurslar uchun nizolar: Suv, neft, gaz kabi tabiiy boyliklar hududiy nizolarning 

qo‘shimcha omiliga aylanadi. 

3. Hududiy masalalarni hal qilishda xalqaro tashkilotlarning roli 

                                                             
1 BMT Ustavi (1945-yil) – Davlatlarning hududiy yaxlitligini hurmat qilish va nizolarni tinch yo‘l bilan hal qilish 
tamoyillarini belgilovchi asosiy xalqaro hujjat. 
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BMT, Yevropa Ittifoqi, Afrika Ittifoqi va boshqa xalqaro tashkilotlar hududiy 

masalalarni tartibga solishda faol ishtirok etadi. BMT Xavfsizlik Kengashi hududiy 

mojarolarda vositachi sifatida ishlaydi va tinchlikni saqlash bo‘yicha qarorlar qabul 

qiladi. 

BMTning tamoyillari: Mojarolarni tinch yo‘l bilan hal qilish, qurolli mojaro 

ehtimolini kamaytirish. 

Xalqaro sudlarning roli: Xalqaro sud2lar va arbitraj organlari davlatlararo 

nizolarni huquqiy jihatdan ko‘rib chiqadi va adolatli qaror qabul qiladi. 

4. Hududiy masalalarni hal qilishga oid xalqaro hujjatlar 

Hududiy nizolarni tartibga solish va davlatlararo mas’uliyatni belgilovchi asosiy 

hujjatlar: 

BMT Ustavi (1945): Davlatlar o‘rtasidagi nizolarni tinch yo‘l bilan hal qilishni 

talab qiladi 

Xelsinki Yaqinlashuv Bitimi3 (1975): Chegaralarning o‘zgarmasligini va 

davlatlarning hududiy yaxlitligini kafolatlaydi. 

BMT xalqaro sudining nizolarni hal qilish bo‘yicha qarorlari: Ushbu sud tarixiy 

masalalarda muhim ahamiyat kasb etadi 

5. Hududiy masalalarni hal qilishda xalqaro hamjamiyatning mas’uliyati 

Hududiy nizolar ko‘pincha xalqaro hamjamiyatning sa’y-harakatlarini talab 

qiladi. Mas’uliyatli xalqaro yondashuv quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

Mojarolarning sabablari va oqibatlarini tahlil qilish. 

Diplomatik vositalarni ishga solish va vositachilik qilish. 

Tinchlik saqlash missiyalarini yo‘naltirish. 

Hududiy masalalarni hal qilishda ijtimoiy omillarni hisobga olish muhimdir. 

Etnik va diniy muvozanatni saqlash4 

1. Mahalliy aholi manfaatlarini inobatga olish: Hududiy nizolarning asosiy 

sababi ko‘pincha mahalliy aholining manfaatlari bo‘ladi. 

Misol: Kanada va uning tub aholisining yer huquqlari masalasida kelishuvlar. 

2. Madaniy dialogni rivojlantirish: Davlatlar o‘rtasida madaniy almashuv va 

hamkorlik nizolarni yumshatishga xizmat qiladi. 

Inson huquqlari tamoyillari asosida yondashuv 

1. Xalqaro tashkilotlarning inson huquqlarini ta’minlashdagi roli: 

                                                             
2 Xalqaro sud amaliyoti – Qatar va Bahrayn o‘rtasidagi chegara nizosi bo‘yicha Xalqaro sudning qarori (2001-yil), 
davlatlar o‘rtasidagi hududiy masalalarni huquqiy yo‘l bilan hal qilish muhimligini tasdiqlaydi. 
3  Xelsinki Yaqinlashuv Bitimi (1975-yil) – Yevropada xavfsizlik va hamkorlikni mustahkamlash bo‘yicha 
konferensiyada qabul qilingan, davlatlar o‘rtasida chegara o‘zgarishlarini taqiqlovchi hujjat. 
4 United Nations Peacekeeping Operations: Principles and Guidelines. United Nations, 2008. 
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Misol: Falastin-Isroil mojarosida inson huquqlarini himoya qilish bo‘yicha 

BMTning tashabbuslari5. 

2. Jamoatchilik fikrini shakllantirish: Fuqarolar jamiyati va NNTlar tomonidan 

tashkil etilgan tadbirlar6. 

4.7. Hududiy masalalarni hal qilishning muvaffaqiyatli tajribalari 

Markaziy Osiyo davlatlari tajribasi 

O‘zbekiston va Tojikiston o‘rtasidagi chegaraviy masalalarni hal qilish bo‘yicha 

ijobiy yondashuv. 

Qozog‘iston va Qirg‘iziston o‘rtasidagi suv resurslari bo‘yicha muvaffaqiyatli 

hamkorlik7. 

Afrika davlatlari tajribasi 

Efiopiya va Eritreya o‘rtasidagi chegaraviy nizolarni hal qilish. 

Somali tinchlikparvar missiyasi orqali mojarolarni bartaraf etish. 

Yevropa Ittifoqi va NATO tajribasi 

Bolqon mintaqasidagi tinchlikni tiklash bo‘yicha xalqaro tashabbuslar. 

Xulosa: Hududiy masalalarni hal qilish xalqaro huquqning o‘ziga xos 

tamoyillariga asoslanadi. Davlatlar o‘zaro hurmat, hududiy yaxlitlik va xalqaro 

qonunlarni hurmat qilish orqali nizolarni tinch yo‘l bilan hal qilish imkoniyatini 

oshiradi. Shu bilan birga, xalqaro tashkilotlar va huquqiy institutlar bu jarayonda 

muhim o‘rin tutadi. 

Hududiy masalalarni hal qilishda davlatlarning siyosiy mas’uliyati nafaqat 

nizolarning yechimini topish, balki mintaqaviy tinchlik va global xavfsizlikni 

ta’minlashda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Siyosiy yondashuvlarning tinch va 

huquqiy vositalarga asoslanishi xalqaro barqarorlikni mustahkamlaydi. 

Hududiy masalalarni hal qilishda siyosiy mas’uliyat davlatning ichki 

barqarorligi va xalqaro hamkorligi bilan chambarchas bog‘liq. Davlatlarning o‘zaro 

ishonch, muloqot va xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikni rivojlantirishga qaratilgan 

siyosati nafaqat nizolarni hal qilishga, balki mintaqaviy va global tinchlikni 

mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Hududiy masalalarni hal qilish mas’uliyatining amaliy jihatlari ko‘plab 

mexanizmlarni o‘z ichiga oladi: diplomatik muzokaralar, iqtisodiy hamkorlik, 

huquqiy hal qilish yo‘llari, va harbiy vositalar. Ushbu yondashuvlar global va 

mintaqaviy barqarorlikni ta’minlashda asosiy omil sifatida qaraladi. Turli davlatlar va 

xalq 

 

                                                             
5 Huntington, S. The Clash of Civilizations and the Remaking of World Order. Simon & Schuster, 1996. 
6 Safarov, B. Central Asian Water Resources: Challenges and Opportunities. UNESCO Report, 2021. 
7 Shaw, M. International Law. Cambridge University Press, 2017. 
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